COMISSÃO ORGANIZADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 002/2025 DE PROVAS E TÍTULOS

Portaria GP 628/2025

ERRATA N° 02/2025

RETIFICA O EDITAL N° 002/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS MAGISTÉRIO DE GAMELEIRA/PE

A COMISSÃO ORGANIZADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições legais, seguindo orientação do Relatório Preliminar de Inspeção, do
TCE/PE, torna público a presente errata do Edital do Concurso Público de Provas e
TÍtulos do Magistério de Gameleira/PE, conforme o que segue:

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO

AÇÃO RESPONSÁVEL PERÍODO LOCAL
Período de inscrições na Prova Nacional
Docente - PND (previsão)

INEP 14 a
25.07.2025

Portal do
INEP/Sistema PND

Período de inscrições no Concurso
Público de Prova e Títulos Magistério de
Gameleira

SME 04 a 18.
08.2025

Site Gameleira

Divulgação das inscrições deferidas -
PcD

SME 25.08.2025 Site Gameleira

Prazo para a interposição de recursos
contra o indeferimento da inscrição para
concorrer como pessoa com deficiência
no concurso

SME 26 e
27.08.2025

Divulgação das inscrições deferidas-
ampla concorrência

SME 1º.09.2025 Site Gameleira

Prazo para a interposição de recursos
contra o indeferimento da inscrição
ampla concorrência

SME 02 e
03.09.2025

Site Gameleira

Divulgação e Homologação da relação
dos inscritos no Concurso Público de
Prova e Títulos Magistério de Gameleira

SME 15.09.2025 Site Gameleira

II Período de inscrições no Concurso
Público de Prova e Títulos Magistério de
Gameleira

SME 26.09.2025 à
12.10.25

Site Gameleira

Divulgação das inscrições deferidas -
PcD

SME 15.10.2025 Site Gameleira

Prazo para a interposição de recursos
contra o indeferimento da inscrição para

SME 16 e
17.10.2025

Site Gameleira

COMISSÃO ORGANIZADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 002/2025 DE PROVAS E TÍTULOS

Portaria GP 628/2025

concorrer como pessoa com deficiência
no concurso
Divulgação das inscrições deferidas -
ampla concorrência

SME 18.10.2025 Site Gameleira

Prazo para a interposição de recursos
contra o indeferimento da inscrição
ampla concorrência

SME 20 e
21.10.2025

Site Gameleira

II Divulgação e Homologação da relação
dos inscritos no Concurso Público de
Prova e Títulos Magistério de Gameleira

SME 23.10.2025 Site Gameleira

Divulgações dos locais de provas INEP 07.10.2025 Sistema PND/Portal
INEP

Aplicação da prova INEP 26. 10.2025 Sistema PND/Portal
INEP

Divulgação do Resultado da Prova
Nacional Docente Período - PND

INEP 10.12.2025 Portal do
INEP/Sistema PND

Período de informação das Notas do
PND a Comissão Organizadora - SME
(previsão)

SME 10 à
18.12.2025

Site Gameleira

Divulgação do Resultado Preliminar do
Concurso

SME 15.01.2026 Site Gameleira

Prazo de recurso contra resultado
preliminar

SME 16 e
17.01.2026

Site Gameleira

Resultado Final SME 23.01.2026 Site Gameleira
Nomeação e Posse SME Divulgação

posterior
Site Gameleira

OBS: A presente ERRATA em destaque no presente anexo, resta ao atendimento do
Relatório Preliminar de Inspeção, emitido pelo TCE, em 15/08/2025.

Gameleira, 23 de setembro de 2025.

NELSON RAPOSO BRAGA NETO
Presidente da Comissão Organizadora

Portaria GP 628/2025